Oppositio.

strueret fundamēti. Affectiones q̄ carnales
q̄b dediti sunt domib⁹ coniugib⁹. possidi-
bus; ita ut nihil preponant christo: illis tri-
bus significantur que in mentes pfectorum
non cadunt. et si alia venialia admittant.
In cordibus vero minorū interduz durant
vñq in finem. q̄ cuz talibus edificijs transfe-
unt. sed dissoluuntur in igne. Ap̄si vero me-
rito fundamēti salui erunt. grauissimam ta-
men penam sentiat. Ex quo apparet q̄tā
hic misericordiam exhibet deus et quantā
ibi exerceat severitatem cum p̄eodē pecca-
to multo grauius ibi puniat q̄b hic.

Opinio quorundam cum obie-
ctione.

Hic obijci pot. Si
lignum. fenu. stipulam venialia intelligunt
peccata. et nullus adeo pfectus est q̄ venia
liter non peccat. Ergo qui edificant aurum
argentum lapidem preciosum. edificant etiam
lignum. fenu. stipulam. ergo p̄ ignem trans-
bunt. Ad quod dicimus quia non omnis q̄
venialiter peccat. lignum. fenu. stipulam edifi-
cat. sicut econuerso non omnis qui cōtemp-
lat deū et diliget p̄ximū et opera bona facit
edificant aurum argentum lapidem preciosum. et
in auro intelligit cōtemplatio dei. in ar-
gento dilectio p̄imi. in lapide preciosum bo-
na opera. Sed illi qui edificant lignum. fe-
num. stipulam deū cōtemplant et p̄ximum.
diligunt et opera bona faciunt. nec tamē edi-
flicant aurum. argentum lapidem preciosum. Hec
quesunt dei. et quō placeat deo. non mūdo.
Lignum vero et fenu. et stipulam accipi possunt
seculariū rerū q̄ quis licite cōcessarum tales
cupiditates ut amitti sine animi dolore non
possint. Hec ergo edificantis qui cogitat q̄
mundi sunt. quō placeat mundo. qui circa
diuitias suas quodammodo carnali ase-
cru tenetur. et tñ ex eis multa beneficia fa-
cet nec p̄ eius aliquid fraudis vel rapine molitur.
Ex his ergo patet q̄ non idem hō simul
hec et illa edificant. Illa enim edificatio perfe-
ctorum tñ est. qui non cogitant placere mūdo
sed tñ deo. qui et si venialis aliquā peccant.
seruore charitatis ita assumis in eis pecca-
tum sicut gutta aqua in camino ignis. et ideo
nunc secū porat cremabilia. Hec autē infe-
rior edificatio minora ē. q̄ non tñ deo et etiā
mūdo placere cogitat. deū tñ p̄ponit. Si
vero mūdū p̄poneret. non supedificant. sed de-

lud esse accipendum de pena peccati. non
de ipso peccato. quod Gregorius dicit. q̄
dam leua in futuro dimittenda. Si enim
veram penitentiaz habuerit quis peccata
omnia dimissa sunt ei. sed pena forte reman-
sit. Ideoq̄ si vere penitens obiit. sine pec-
cato transiit. Si autem vero penitens non
est in obitu. maculam portat que nūq̄ de-
lebitur. Qui vero edificant lignum. fenu. sti-
pulam vere penitent. quia bonus est et cha-
ritatem habet. et in charitate de hac vita
trālit. ergo sine peccato transiit. non sequi-
tur. Utq̄ quidem est qui bonus est et cha-
ritatem habet et vere penitent. et tamen cuz
veniali peccato transit quod non delectit pe-
nitentia. Penitentia enim non delect nisi pec-
catum illud quod deserit homo. Tale autē
peccatum sepe in hac vita non delinquitur
ab homine. et tamen vere penitens est. et si
non d̄ omnib⁹ venialibus peniteat p̄ot
enim quis de omni mortali et de omni ve-
niali penitere. excepto uno vel plurib⁹ ve-
nialibus quidem. Dicitur habet quis cha-
ritatem et unum vel plura venialia. Quod
d̄ criminalibus nullatenus esse potest. Est
enim aliquis bonus charitatem habens: sed
ad hoc quodam cupiditatis affectu amas
hec secularia. Talis existens subita morte
oprimit. In illo terreno affectu mortuus
est. et tamē saluabil. a quo non se hō absoluīt.
ergo post hāc vitā ab illo purgabit. Con-
stat ergo qdā peccata s̄ leua post hanc vi-
tam dimitti. Si vero de pena peccati illud i-
telligi voluissent autores. cur magis come-
morassent leua q̄ grauia. cu etiā grauissimam
pena hic inexplicata post hanc vitā restet.

De generali confessio quid p-
sit.

Post hec cōsiderā-

dum est quid p̄sit confessio illa ubi singula
peccata que quisq; fecit non exprimuntur?
Sane dici pot. q̄ omnia criminalia semel
saltē opter in p̄fessio exprimi n̄i aliquā
a mente exciderint. Sz quia nemo delicta
intelligit omnia. generaliter saltē ea cōficerē
quorū memoriam non habes. et sic n̄i ce-
lesti d̄ sceleribus tuis. Venialia vero quia
innumerabilis sunt sufficit generaliter con-
fiteri. n̄i aliqua sint frequēter iterata. p̄fe-
ctius est tamen etiā illa exprimere si vales.
Ideoq; quotidie generaliter fit confessio i
ecclesia p̄ venialibus sc̄z peccatis que quo-
tidie admittimus. et p̄ illis mortiferis q̄rū
noticiā n̄o habem⁹. An Aug. Veritatem
dicit deo penitens q̄n nihil illi de commis-
sis sceleribus celat: n̄i q̄d ei si volūtate ce-
lauerit. deus ignoret. sed veritatem sibi di-
ci vult ab eo vt veniā sequaf. Si d̄o mē-
te aliqua exciderint. p̄fitetur veritatez deo
cū generaliter dixerit. Deus q̄ nosti ocul
ta cordis et opa mea. et delicta a te n̄i sunt
abscondita. q̄b⁹ veniaz largiaris p̄cor. et h̄
est veritas cōfidentisq; diligit de⁹. An
Ecce etiā veritatē dixeristi. Hic insinuat⁹
q̄ generalis cōfessio etiā mortalia deiet. q̄
rum intelligentia non habentur.

Nemo confiteatur peccata que
non fecit.

Sicut autem peni-

tens celare n̄o debet peccatū suuz q̄ super-
bia ē. ita nec humilitatis causa fateri se reū
illius q̄d senō cōmisissē noscit. q̄ inculta ē
talib⁹ būilitas et peccatorez p̄stituit. Unde
Aug⁹. Cum humilitatis causa mentiris. si
n̄o eras peccator anteq; mentieris menti-
do efficeris q̄d vitas. Veritas in te non
est nisi ita te dixeris peccatorez vt etiā esse
cognoscas. Veritas aut̄ ipsa ē vt quod es
dicas. Nam quomodo est veritas ubi re-
gnat falsitas.

De penis sacerdotis qui pecca-
tum publicat cōfidentis.

Laueat autē sacer-

dos ne peccata p̄fientiuz alij pdat alioq; n̄i

deponat. An Greg. Sacerdos an omnia

Augu. in qn-
ta r̄fione cō-
tra pellagio-
nos.

Aug. de ver-
bis apli.

caueat ne de his que ei p̄fienti⁹ peccata ali-
cui reciter. n̄o p̄pinqus. n̄o extraneis. nec
q̄d absit p̄ aliquo scandalo. Nā si hoc se-
rit deponat et oībus diebus vite sue igno-
miosus p̄gigrando p̄gat. Qd̄ d̄o di-
ctum est vt penitens eligat sacerdotē scien-
tem ligare et soluere. videtur contrariuz ei
q̄d in canonibus repit⁹. vt nemo sc̄z alter-
rias parochianū iudicare p̄sumat. Sz ali-
ud est fauore vel odio p̄prium sacerdotem
cōtemnere q̄d canones p̄hibent. aliud ce-
cum vitare. quod Urbanus sacermonet
ne si cecus cecū ducat ambo in soueam ca-
dant. Aut̄ em̄ Urbanus sc̄ds. Placuit vt
nullisacerdotum deinceps liceat quēlibet
cōmissum alteri sacerdoti ad penitentiam
suscipere. sine eius consensu cui se prius cō-
misit n̄i pro ignorātia illius cui prius cō-
fessus est. Qui vero contra hoc facere tem-
ptauerit. gradus sui periculo subiacebit.

Ista est distinctio. xxj. hui⁹ quar-
ti libri. In qua magister postq; egit de p̄penitentie.
Hic mouet quādāz questiones circa determinata ⁊
soluit. Et circa hoc duo facit. Primo enim querit an
etiam aliqua peccata dimittant⁹ post hāc vitā. Secū-
do oīdit quō mortale remittant⁹ cui⁹ noticia n̄o habe-
tur. P̄imū facit vsc⁹ ibi. Post hec considerandū est
Sc̄dm vsc⁹ ad finē dis. In speciali sua magistri stat
in tribus p̄positionib⁹ quarū prima est hec. Magi-
ster hoc attestat⁹ q̄ p̄tēm veniale etiā post hāc vitā re-
mittatur. Hanc magister insinuans q̄rit. Utru⁹ post
hāc vitā etiā aliqua peccata dimittant⁹. Et r̄ndet q̄
sic p̄ autoritatez dñi dicentis aliqua peccata nec hic
nec in futuro remitti. Et p̄ autoritatē Gregorij dicē-
tis quādāz culpas in futuro remitti q̄busdā si tamē
hec meruerint in hac vita. Et p̄ autoritatē Augus.
dicentio eos qui edificat lignū fenū et stipulā. ⁊ q̄ ve-
nialia peccata sc̄u portant. p̄ ignē purgatori⁹ salua-
ri quo ista peccata cremabunt⁹. Postea dicit q̄ ille is-
nis purgatori⁹ quādā tard⁹ quādā citius purgat.
Em̄ q̄ aliqui magis vel minus bona corporalia i hac
vita dixerunt. vñ gradus dilectionis notant p̄ hec
tria. s. lignū fenū et stipulā. Illi tñ qui inspedicat au-
rū argētū ⁊ lapides p̄ciosos. tam ab igne eterno q̄
purgatori⁹ securi sunt. Postea obiect⁹ tra predicta
hoc mō. Si p̄ lignū fenū et stipulā intelligunt⁹ venia-
lia. cū nullus sit sine venialibus. ergo nullus est qui
ista n̄o edificet. et ita etiā viri p̄fecti q̄ edificant aurū
argētū ⁊ lapides p̄ciosos. edificant lignū fenū et
stipulā. Et q̄ alii sunt qui edificant lignū fenū et stipulā
sicut imperfecti. qui q̄uis deus deus contemplant⁹ et
primum diligunt⁹ et bona opa faciunt⁹ n̄o dicunt sup
editicare aurū argētū et lapides p̄ciosos p̄ q̄ predi-
cta tria intelligunt⁹. q̄ n̄o habent hec tria excellē-
sed cū aliquo inordinato amore rerum trāliz⁹. Alij
x̄o sunt qui edificant aurū argētū ⁊ lapides p̄ciosos.
sicut p̄fecti q̄ q̄dem intenti sunt cōtemplationi
dei q̄ intelligunt⁹ per aux. ⁊ dilectionem. p̄ximi que intel-
ligunt⁹ per argētū. et ceteris bonis operibus que
intelligunt⁹ per lapides p̄ciosos. Iste edificare di-
cuntur non lignū fenū et stipulā. sed imperfe-
cūt lignū fenū ⁊ stipulā. et cū talib⁹ edificijs trāliz⁹

Eremabuntur igne purgatori. Licet transitorie tam gravior puniantur. Dic enim misericordia exhibetur illis iustitia exercebitur. Sed propositio est hec. Sicut per generalē confessionē et veraō contritionē vnitiale delef sic etiam mortale cuius non habetur notitia etiam si non recite. Hanc magister insinuās querit. si confessio posuit si in ea singula peccata expunatur. Et responderet quod singula peccata mortalia quorum quis memoriam haberet debet singulatim simul in confessione expimere. sed quoz memoria non bropozet saltem generaliter confiteri. venialia autem quia innumerabilia sunt oportet et sufficit ea generaliter confiteri. Ut subdit quod confessio generalis sit in ecclesia per quam remittuntur peccata venialia et etiam mortalia quorum memoriam non habemus. Addit etiam quod sicut penitentis non debet peccata celare que fecit quorum scilicet habet memoriam. Ita debet attendere ut peccatum non confiteat quod non fecit. quia sic metietur et peccaret. Ultimum dicit quod sacerdos debet omnibus modis peccata confessio celare. quod si non fecerit deponendum est. addit etiam quod penitentis non debet ppterum sacerdotem dimittere nec sacerdos quicunque aliquem alterius sacerdoti commissum ad penitentiam suscipere debet. tamen propter ignorantiam ppterum sacerdotis potest penitens querere dicitur sacerdotem. Et tamen in speciali.

Si peccata dimissa redeant. a

Unde multi

tis autoritatibus supra sit assertum in vera cordis contritione permissa dimitti an confessionem vel satisfactionem ei etiam quod aliquam in crimen relapsurus est: quod si post cordis contritionem confiteri testipserit. vel in precium id est vel sine ceciderit. an peccata dimissa redeant? Quis questionis solutio obscura est et perplexa. alii assertib; alii contra negantib; permissa se dimissa vteri replicari ad penam. Qui vero dicunt permissa dimissa redire. subdit seminiunt testimonij. Amb; ait. Donante inuidem si alter in alterum peccat. alioquin deus repetit dimissa. Si enim in his temptationibus fuerit sine dubio reuocabit suam per quam misericordiam dederat. sic in euangelio de seruo nequam legitur. qui in seruū suū impius reprehēsus est. Item Raba. Nequa fuisse tradidit deus tortoribus quoadusque redderet uniuersum debitum. quod non soluz peccata que post baptismū homo egit reputabuntur ei ad penas. sed etiam originalia que in baptismō sunt ei dimissa. Item Grego. Ex dictis euangelicis constat. quod si ex corde non dimittimus. quod in nos delinquit et hoc rursum exigimus quod iam nobis per penitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Item Aug;. Dicit deus. dimitte et dimittet tibi ego prius dimisi. dimitte vel postea. Nam si non dimiseris reuocabo te. et quicquid di-

miseram replicabo tibi. Item. Qui diuinitus beneficij oblitus suas vult vindicare iniurias. non solū de futuris peccatis veniam non merebitur. sed etiam posterita que iam si bi dimissa credebat. ad vindictā rei replica bunt. Itē Beda. Reuertar in domū meā ^{Beda sup. La. 7c.} Tuncendus est ille versiculus non exposcam.

Tuncendus est ille versiculus non exposcam. ne culpa quā in nobis extinctam credebamus. p̄ incautelā nos vacantes operimur. Itē. Quaecunq; em post baptismū siue prauitas heretica seu cupiditas mundana arripuerit. mox omni p̄sternet in imavitior. Item Aug. Redire dimissa p̄tā. ^{Oppositio cōtra eos.} Vbi fraternalis caritas non est: aptissime dominus in euāgelio docet. in illo suo a quod dimissum dñs debitu petiit. eo quod ille cōseruo suo debitum noller dimittere. His autoritatib; innituntur quod dicunt p̄tā dimissa si replicant redire simili. Quibus opponitur ^{Ang. in II. de baptismo.} Si quis per p̄tā de quo penituit et indulgentiam accepit iterū puniē. non videat iustum. Si punitur per eo quod peccauit et non emendauit: iustitia est apta. Si vero req̄rit quod fuerat condonatum: vel iustitia non est. vel iustitia est occulta. Videtur etiam deus bis in idipsum iudicare. et duplex tribulatio consurgere. quod scriptura negat. Sed ad hoc potest dici. quod neque duplex tribulatio persurget. neque iudicat deus bis in idipsum. Illoc enim fieret si post condignam satisfactionem et sufficientem penam iterum puniret. sed non satisficerit digne et sufficienter. qui non per se yerauerit. Debuit enim iugem peccati habere memoriam. non ad faciendum. sed ad caueendum. debuit non obliuisci omnes tribulationes dei. que tot sunt quod sunt peccatorū remissiones. Tot ergo debuit cogitare dona dei. quod mala sua. ac p̄illis usque in finem grās agere. Sed quod ingratus ad vomitum sicut canis rediit. anteacta bona mortificavit. et peccatorū dimissum reuocauit. vt cuius humiliatio an deus peccatum dimiserat. cideat postea elato et ingrato imputet.

Aliorum sententia. b

Sed quia absconū

videt ut permissa dimissa iterū imputentur. placet quibusdam neminem per peccatis semel dimissis iterum a deo puniri. Sed ideo dicuntur dimissa redire et imputari. quia propter ingratitudinem ita reus et peccator constituitur. vt ante fuerat. Si enim quod dimissum fuerat dicuntur exigiri. quia remissionis p̄cepte ingratus. ita reus fit. vt ante fuerat. Utiri-

eg pti questionis probati furent doctores
Ideoqz alicui pti non preiudicans studio
so lectori iudicium relinquo. addens mihi
tutu fore. ac saluti ppinquu. sub mensa do
minorum micas edere.

Quid sit hic sacrm t res.

Post pdicta restat

investigare qd i actio pnie sit sacrm t res
Sacrm em signu est sacre rei. Quid gnic
signu e. t q res sacra hui signi. Quidaz
dicut sacrm h esse qd exteri tni gerit. s. ex
terior pnia que est signu interioris pnia. s.
Prtionis cordis t humiliatiois. Qd si e:
no omne sacrm eu agelicu id efficit qd figurat.
Exterior em pnia no efficit interiori
potius interior causa est exterioris. Sz
ad hoc inquunt illi hoc esse intelligendu
illis sacramentis que in nouo testo insti
tuta sunt. vt est sacrm baptisimi. Pfirmatio
nis t corporis xp. Sacramentu xo pnie sic
et coniugii ante tps gratie etiam a primor
dio humani generis fuit. Utrqz em insti
tutu fuit in primis paribus. Itē Si exte
rior pnia sacrm est. et interior res sacramen
ti. sepius pcedit res sacrm qd sacrm re. Sz
nec hoc incouuenies est. Nā t in alijs sacra
mentis que efficiunt qd figurant. hoc sepe
tingit. Quidaz aut dicunt exteriore peni
tentiam t interior esse sacrm nec duo sacra
menta. sed vnu. vt species panis et vini. no
duo sunt sacramenta sed vnu. Et sicut in
sacro corporis. ita etiā in hoc sacro dicut ali
ud esse tni sacrm. Sz exteriorem pniam. ali
ud sacrm t re. s. interior pniu. aliud re et
no sacrm. Sz remissionem peccator. Interi
or em pnia t res e sacri. i. exterioris penite
tie. t sacrm remissionis peccati. quam et si
gnat t facit. Exterior quoqz pnia t interior
is signu est. t remissionis peccator.

Alliopnia.

Ista est distinctio. xxij. hui? quar
tilibz. In qua magister post qd egit de tpe pnia. Hic
determinat qudā que pertinet ad effectu e. que est
remissio peccator. Et tria circa hoc facit. Primo em
inquirit vtrū peccata in cōtritio dimissa cōfessione
sequenti omisita vel cōtempta redeant. Scō quid i
hoc sacro sit res t qd sacrm fm qd manifestat.
Tertio quo pnia exterior t interior vnu sit sacramen
tu fm alios insinuat. Primus facit a principio dī. s. qd ibi. Post predicta. Scō vng ibi. Quidam autē
dicut. Tertiu usq ad finē distinctionis. In spāl sen
tentia magistri stat in tribus ppositionibus quaruz
prima est hec. Quidaz dicunt peccata semel dimissa
p gracie pditione iterū ad penam replicari. sed alijs
placet hmo pctm iterū a deo non imputari. Hac ma
gister insinuans pponit pmo vtrū dimissis peccatis

in cōtritione si hō postmodū pteri cōtemnat vel in
pstina pta vel in cōsimilia pta incidat. an pta pua
dimissa redat. Postea rāgit circa hoc diuersas op
tiones. Quidā em dicut ea redire t adducunt para
bolam de seruo nequā a quo videtur vntueriū debi
tu etiā pta dimissum exactū esse. tangunt etiā in lit
era plures autoritates que faciunt ad ppositu. Sed
ptra hoc opponit. no em videf iustum vt p peccato
quo qd semel iudicat. Itē ppter iudicet. Et responderet
q ppter hoc nō bis sup codē pto iudicet. qd no pte
cte penituit cu no indigne pcoluis t ingratius fuerit.
Aliorū optimo est qd pta dimissa an no redat iterū
nisi ppter igratitudinē. ppe igratitudinē em qd re
us constituit sicut an fuerat ac si peccata rediret p
stina. Postea magister a determinatio hui? questionis
cessat t se excusat velinqus studiū eius studio
se lectori. eo q vtrqz opinionuz doctores fuentes
babat. Scō ppositio est hec. In sacro penitente
penitentia exterior est sacrm. interior autē res sacra
menti. Hanc magister insinuans querit cu sacramen
tu sit sacre rei signum. quid in pnia sit sacramentu
et quid res. Postea solvit fm opinionē aliquo dicē
tum exteriorum esse sacramentuz interiorum eē rem
sacramenta. Contra qd statim opponit qd sacramēta
noue legis efficit qd figurat. exterior autē pnia no
efficit interiorē ergo non est sacrm. Et fm opinionē
eorum rāget dicens qd verū sit de illis sacramentis q
Inova lege instituta sunt. vt baptisimus pfirmatio et
corpus xp. pnia aut non est talis qd in primis paren
tibus fuit. et temporibus coi instituta sicut t matri
monium. Obijat etiā alto modo qd sacramentuz de
bet pcedere rem. pnia aut exterior no pcedit interi
ore vt sepius. Et responderet qd etiā in alijs sacramen
tis sepe pcedit res sacramentu sicut econverso vta
adultis contritis gratia ante baptismu cōferit. Ter
tia ppositio est hec. Alij dicunt tā exteriorē penit
tiam esse sacrm qd interiorē. tā non eē duo sacramen
ta. sed vnum completū. Hanc em ppositionem ppo
nenos solvit questionē pmissam fm aliorū opinionem
qui dicunt tā exteriorē qd interiorē vnum eē sacramen
tu sicut species panis et vini non duo sunt sacra sed
vnum. Exterior autē pnia est tni sacrm. Interior autē
est res t sacrm remissio aut peccator est tni res. tā
tria sunt in hoc sacro sicut sunt in alijs sacramentis.
Et tni in speciali.

De sacro vnciōis extreme. a

Keter pmis

DI. XXI
p
la est etiā aliud sacramentum
sz vnciō infirmoz que fit i
extremis oleo p pctm cōscra
to. Et sunt tria genera vnciōis. Est enim
vnciō que fit crismate. que dī principalis
vnciō. qd in eā principaliter paraclit' da
tur. Unde et ppter abundantiam grē du
os liquores mixtos habet. oleū sz t balsam
um. oleum conscientie. balsamum fame.
Crisma vero grece vnciō latine dī. Necta
mē omne oleū ad vnciōem sanctificatum
crisma vocatur. sed illud solum qd misse
cum balsamo. quo capita regum et pontifi
cum vngunt. quo etiam baptizatos sacer
dos vngit in vertice. et pontifex pimposi

tionem manus confirmandos vngit i frō te. Est et alia vncio qua cathecumini et ne opib[us] vnguntur in pectore et inter scapulas. in perceptione baptismi. Tertia vero vncio est que dicitur oleum infirmorum. de qua nunc agitur.

Et quibus institutum sit hoc sacramentum. b

Hoc sacramentū vunctionis infirmorum ab apostolis institutum legiſ. Ait enim Jacobus. Infirmatur aliquis i vobis inducat presbyteros eccl[esi]e. et orent super eum vngentes eū oleo in nomine domini et alleuiabit eum domin⁹ et si i peccatis fuerit. dimittent⁹ ei. In quo ostenditur dupli ex causa sacramentū h[oc] institutum. s. ad peccatorum remissionē. et ad corporalis infirmitatis alleuiationem. Unde constat eum qui hanc vunctionem fideliter deuoteq[ue] pcipit. et in corpe et i anima alleuiari. si tamen expedit vt in utroq[ue] alleuietur. Q[ui] si forte corporis valitudinez illi habere nō expedit. illam que est anime sanitatem in hoc sacramento acquirit. Et sicut in alijs sacramentis ita et in isto. aliud est sac̄m. aliud res sac̄m est ipa vncio exterior. res sacramenti vncio interior que peccatorum remissionē et virtutum ampliatione pficitur. Et si ex p[re]temptu yl[egi] negligentia sacramentum hoc p[er]mittit periculorum est et damnabile.

De iteratione h[oc] sacramenti. c

Querunt aliqui si hoc sacramentum iterari possit. cu[od] baptismus et alia quedā sacramenta semel suscep[ta] non iterent⁹? Aug[ustinus]. dicit. sacramentū non iterandum et sacramento non faciendum esse iniuriam. sed hoc dicit ybi ait de sacramento baptismi et ordinationis. Unū nō videb[us] illud generaliter accipiendū. sed de sacramento baptismi et confirmationis et ordinationis. que nullatenus sunt repetenda. q[ui] semel tm̄ et nō sepius da[re] baptism⁹ et confirmation⁹ et ordinatio. Sacramentū vero altaris et penitentie et coniugij sepe iterari videtur. q[ui] sepe sacramentum corporis percipitur. frequenter penitentia agit coniugium sepe contrahit. Quare ergo vncio similiter nō potest iterari? Si morbus nō reuertit. medicina nō iteretur. Si vero morbus non potest cohiberi. quare

medicina debet phiberi. Sicut oratio iterari potest ita et vncio iterari posse videb[us] utrāq[ue] enī illic commemorat. Jacobus. et vtrūq[ue] illic cooperat ad ferendam alleuiationem corporis et anime. Cur ergo negatur vunctionē super infirmum posse iterari ad impetrandas sepius sanitatem mentis et corporis. cum propter idem sepe iterandas sit oratio? Quidaz autem de omni sacramento intelligi volunt q[ui] non sit iterandum. s. fm totum illud quod pertinet ad sacramentū dicentes quedam sacramenta septius posse suscipi. quedā vero non. Nec tm̄ que sepius sumunt. totaliter iterantur vt sacramentum altaris et vunctionis. que licet sumant sepius. tamen q[ui] non iterū be nedicitur eadem hostia vel idem oleu[um]. nō iteratur sacramentū cum iniuria. Sz dicit quis sic et baptismus nō iterat. et si alii quis frequenter baptizetur dum eadem a qua non iterum benedicta? Sed aliud est inquisunt illi de benedictione aque qua fit baptismus. aliud de benedictione panis et olei. Potest enī baptismus celebrari in aqua etiam nō benedicta. quia illa benedictio p[ro] reuerentia tantū fit et decoro. nō virtute sacramenti. Sed corpus christi nō potest conficiens de pane consecrato nec vncio illa fieri potest nisi de oleo ab episcopo consecrato. Ideoq[ue] illa sanctificatio ad virtutē sacramenti pertinet videtur. In coniugio quoq[ue] semel tm̄ benedicitur quisq[ue] non sepius. Benedicitur enī. vt ait Ambro. cum prima et non secunda uxore. Si ergo cum dicitur sacramentū nō esse iterandum. nec iniuria ei esse facienda. rationem dicti referas ad satisfactionem rei qua sacramentū expletur. de omni sacramento generaliter id verum est. Si ylo ad susceptiones sacramenti. de quibusdam verū est q[ui] nō iterantur crebra susceptione. de alijs vero quib[us] dam non q[ui] frequenter sumunt. vt hoc vunctionis sacramentū quod in omni pene ecclesia sepe repetitur.

Ista ē distinctio. xxiiij. bus quarti libri. In qua magister postq[ue] determinauit de baptismō qd est sacramentū et de confirmatione. eucha[ristia] et p[ro]fessio que sunt sacra p[ro]gredientiū. Dic xviō terminat de extrema vncione q[ui] est sacramentū exequuntur. Et tria circa hoc facit. Primo enī qd si hoc sacramentū manifestat. Secundo oñdit qd efficiat. Tertio suaderet ne quis ipsum ex p[re]temptu et negligentia p[er]mitiat. Primum facit a principio distin. visq[ue] ibi. Hoc sacramentū vunctionis. Secundū usq[ue] ibi. Querunt alij si hoc sacramentū. Tertium usq[ue] ad fine dis. In spāli sua magis stat in tribus p[ro]positionib[us] quartū prima est hec. Extreme vunctionis infirmorum q[ui] sit in oleo p[ro]secrato p[er] manū epox

QD

LI.

sunt tria genera iuxta dicta magistri. Hanc m^gr insinuans dicit p^{mo} q^{uo} sacrum extreme vinctio si oleo p^{co}m p^{re}secreto. Et tangit triple genus vunctionis. Est enim quedam vinctio p^{ri}ncipalis que fit chalcinate et oleo. s. mirto balsamo. et tali vunctione vngunt reges et pontifices in capite. Confirmati autem in fratre. baptizandi aut in vertice. Allia est vinctio qua vnguntur cathecumini iter scapulas. Tertia est vinctio qua vnguntur infirmi. et de hac ad p^{is} agitur. et hec due sunt simplici oleo balsamico. Postea dicit hoc sacram institutum fuisse ab apostolo ut dicit. b. Jacob⁹ in canonica sua. c. iij. Sed a p^{ro}p^{ri}o est hec. Hoc sacram duplicitate ab apostolo est institutum. s. ad petrum remissionem et ad corporalis infirmitatis alleviationem. Hanc m^gr insinuans dicit hoc sacram institutum fuisse ad duplitem effectum. ad sanitatem aie et corporis. q^{ui} in nō expedit hoī ut sp alleucet corporaliter. ideo nō sp hoc sacram sanitatem acquirit. q^{ui} hoc sacram deuote et fideliter recipit. Postea ponit huc sacrum confirmatatem ad alia. Nam in hoc sacramento est aliiquid q^{uo}d est sacram tuum. ut est extrema vinctio. et aliqd q^{uo}d res sacrae. ut interior vinctio. i. pectorum remissio. et virtutum appositi. et ideo hoc sacramentum cōtemnere vel negligere p^{ro}culsum est. Tertia p^{ro}positio est hec. Hoc sacramentum ex cōtemptu et negligētia nō p^{er}mitit nec p^{re}tereat nisi mortib⁹ reuertantur. Huius p^{ro}positio p^{ro}ma p^{re}patet et p^{re}missis. sed am magister insinuans querit. Utrum hoc sacram possit reiterari. Et ostendit p. b. Aug. q^{uo}nō. q^{ui} in iuriam facit sacro q^{uo}d reiterat sacram. et sic rūdet q^{ui} Aug. loquitur tñ de tribus sacris. s. de baptismo. confirmatione et ordine que nullo modo iterada sunt. Alio modo septuaginta iterari potest. ut eucharistia. p^{ro}sa. et m^{is}ericordia. quare etiā vinctio iterata. si em morbus iterata et vinctio q^{uo}d est medicina morbi iterata. Et tñ in spallii.

De ordinibus ecclesiasticis. a

DI. XX/ III

*Quare septem
sunt.*

Vncad con-
sideratione sacre ordinatio[n]is
accedamus. Septem sunt spi-
ritualium officiorum gradus si-
tie ordines sicut ex sanctorum patrum dictis
apte tradit. et capitulis nostri. s. iesu xpi ex-
emplo monstratur. qui omniū officia in se
metipso exhibuit. et corpori suo q^{uo}d est ecclia
eosdem ordines obseruādos reliquit. Se-
ptem autem sunt ppter septiformē gratiam
sancti spiritus. cuius qui nō sunt p^{ri}cipes
ad gradus ecclesiasticos indigne accedunt.
Illi vero in quorum mentibus diffusa est septi-
formis gratia spiritussancti. cum ad ecclie-
sticos ordines accedunt. in ipsa spiritua-
lis gradus promotione ampliorem gratiam
percipere credunt.

Quales assumendi sunt ad cle-
rum. b

Clemens pa-

Tales autem ad mi-
nisteriu[m] spirituale eligendi sunt clerici. q^{ui}
digne possint dominicas sacramenta tracta-
re. Obellius est enim domino sacerdoti pau-

III

cos habere ministros qui possint digne o-
pus dei exercere. q^{ui} mⁱⁿistros inutilles qui ori-
dinari graue onus inducant. Tales enim
debet esse ministros christi qui septiformis
gratia spiritussancti sunt decori. ex quoru[m]
doctrina et p[re]uersationis forma eadez gra-
tia in alijs transfundat. ne celestes mar-
garitas spiritualium verboru[m] officioru[m] q^{uo}d
diuinorum sordide vite pedibus concu-
lcent. In sacramento ergo septiformis spi-
ritus. septem sunt gradus ecclesiastici. scilicet
hostiarum. lectorum exorciste. acoliti. subdiaconi.
aconi. diaconi. sacerdotes. Q[ui] est tñ clericis
vocon. s. sortiti. Corona enim signaculum De corona
est quo signantur in p[re]te sorti ministerij diuini. tonsura.
Corona regale decus significat. et seruire
deo regnare est. Unū ministri ecclesiastici reges
esse debent. vt se et alios regant. quib[us] per
trus ait. Elos estis genus electu[m]. regale sa-
cerdotiu[m] tamen. Summitas capitis delupi-
natur. vt eorum mens ad dñm libera mo-
stref. que reuelata facie gloriam dei p[re]tem-
pletur. Summitas enim capitis est eminen-
tia mentis. denudatio capitis est reuelatio
mentis. Clericus enim secretoru[m] dei nō igna-
rus esse debet. Tondens etiam capili usq[ue]
ad reuelationem sensuum sc[ri]p[ti]o[n]e[rum] et au-
riu[m]. vt via in corde et ope pullulatia do-
ceant p[re]cedenda. ne ad audiendū et intelli-
gendū verbum dei p[re]pediatur m[en]s. p[er]
quo seruato. reddetur in excelsis corona.
Tonsure autem ecclesiastice usus a nazare-
reis exortus videtur. qui prius crine serua-
to. deinde ob vite continentiaz caput rade-
bant. et capillos in igne sacrificij ponebat
Ihinc usus inoleuit ut qui diuinis cultibus
mancipatur. quasi nazarei id est sancti cri-
ne posito inueniantur. Sicut ad ezechielē
dicitur. Fili hominis sume gladium acu-
tum et duc super caput tuum et barba. In
actibus etiam apostolorum p[re]scilla et acqui-
lam hoc fecisse legimus. Paulus quoq[ue] et
olij quidam discipuli christi hoc fecerunt.
Recte ergo in quibuslibet gradibus con-
stituti clericis vocantur. quorum nomina et
rationes nominum Isidorus exponens ait. 31. in libro
Cleros et clericos hinc appellatos esse cre-
dimus. quia Obathias electus est sorte.
quem primum per apostolos legimus or-
dinatum. Clerus enim grece. latine sors vel
hereditas dicitur. Ideo ergo dicti sunt cle-
rici. quia de sorte sunt domini. v[er]o quia de
um partem habent. Generaliter vero cle-
rici nuncupati sunt omnes qui in ecclesia
dei seruiunt. quorum gradus et nomina sunt

DI.

hec. hostiarius. lector. et c.

De hostiariis.

Hostiarum id est etia

idors. iutores sunt qui in veteri testo electi sunt ad custodiam templi ut non ingredere in illis immundus. Dicti autem hostiarii eo quod present hostia templi. Ipsi enim tenetes claves omnia intus et extra custodiunt. atque inter bonos et malos habentes iudicium. dignos recipiunt. indignos respunt. Unum et eis cum ordinant claves ecclesie dante ab epo. Et dicitur eis. Sic agite tanquam rationem deo reddituri pro rebus que clavis istis recludent. Hoc officium dominus in sua persona suscepit quoniam flagello de funiculis facto videntes et ementes elecunt de templo. Ipse enim se hostiarum significans dicit. Ego sum hostium per me si quis introierit saluabile et ingredie et egredie et pasca inueniet.

De lectoribus.

Secundus est gra

idors. dus lectorum. lectors a legendo sicut psalmista a psalmis canendis vocati sunt. Illi enim predican gratiis quid sequantur. isti cantant ut excitent ad compunctionem animos auditentur. licet quidam lectores ita misericorditer pronunciant. ut quosdam ad luctum lamentationemque copellant. Ide etiam pronunciatores vocantur quod porro annunciat. quod tam erit clara eorum vox. ut etiam longe positorum aures adimplant. Ad lectores autem pertinet lectiones pronunciare. et ea que prophetarum nunc clauerunt gratiis predicare. ut iam ex officio in ecclesia legant prophetias et lectiones. unde et ei videte populo tradit ab epo codex diuinarii lectionum. et dicil ei. Accipe et esto verbi dei relator. habiturus si fideliter impleueris officium. ptem cum his qui bene volunt dei ministraverunt. Qui ad hunc gradum pervenit. litteras scientia debet esse instructus. ut sensum verborum intelligat. vim accentuum sciat. distincte legat. ne confusione platonis intellectus auditoribus auferat. Attendant quid indicative. quid interrogative sit legendum. ubi sit in oratione facienda distinctio. Hec enim male seruata. intellectu turbant et altos ad risum provocant. auditoribus et cordi consulere debet vox lectoris. Hoc officium impleuit christus cum in medio sermonum libri Esiae apiens. distincte ad intellectum legendum legit. spiritus domini super me tecum est quod

XXIII

lectoribus datur intelligi quod gratia spirituam clarere debent qui alijs verbū dei annuntiant. Hic ordo formā et iniciū a prophetis accepisse videat. quibz dicit. Llama ne cesses quasi tuba exalta vocem tuam.

De exorcistis.

Tertius est ordo ex

orcistarum. Exorciste autem ex greco in latinū adiurantes vel increpantes vocantur. In quo Isidorus. cantem super cathecuminos et super eos qui habent spiritum immundum nomine dñi adiurantes per eum ut egredias ab eis. Ad exorcistas pertinet exorcismos memoriter retinere. manusque super energuminos et casticatos in exorcizando imponere. Debet autem habere spiritum muendum qui spiritibus immundis imperat. et malignū expellere de corde suo quem expellit de corpore alieno. ne medicina quam alij facit sibi non possit. et dicat ei. medice cura teipm. Hic cum ordinantur accipiunt de manu episcoporum exorcismorum et dicitur eis. Accipite et habetote potestatem imponendi manus super energuminos vel cathecuminos. Hoc officio vius est dominus quoniam salvia sua tetigit aures et linguam surdi et muti dicens. Effeta. quod est ad apire aures per cordiorum hominum ad intelligentium. et ora ad confidendum. ut pulso demone spiritus sanctus vas suum recipiat. Hoc etiam officio vius est christus cum de moniacos multos sauavit. Hic ordo a Salvatore videtur descendisse qui quandam modum exorcizandi inuenit quo demones adiurati ex obsessis corporibus pellebantur. Huic officio manifestati exorciste vocati sunt De quibus christus in euangelio. Si ego in beelzebub eicio demonia. filii vestri. scilicet exorciste in quo eliciuntur.

De acolitis.

Quarto loco succe

dunt acoliti. Acoliti vero grece latine ceteri discuntur. a deportandis cerevis quoniam legendum est euangelium vel sacrificium offerendum. Tunc enim accedunt luminaria et deportantur ab eis. non ad effugandas aeris tenebras cum sol eo tereruntur. sed ad signum leticie demonstrandum. ut sub typi luminis corporalis. illa lux ostenda de qua legitur. Erat lux vera que illuminat omnino. vero in hoc mundum. Ad acolitum pertinet pri-

OB 2

LI.

paratō lūminarū in sacrario. Ipse cere
um portat. ipse vīceolū cum vīno et aq̄lī ū
gesta. p̄ eucharistia subdyaconis p̄parat.
Hij cū ordinantur cū edocti fuerit ab
epo qualif in officio suo agere debeant. ab
archidyacono accipiunt candelabrum cū
cereo. et vīceolū vacuū. Hoc cū officiū do
minus se habere testatur dicens Ego sum
lux mundi. qui sequitur me nō ambulat in
tenebris. Huius officiū formā illi geregant
in veteri testō q̄ lucernas candelabri com
ponebant et accēdebat igne celesti. ad il
luminandas tenebras aquilonares.

Be subdyaconis.

III

ordinarentur et consecrarentur domino. et
seruirent p̄ israel coram aaron et filiis eius
in tabernaculo. Ipsos gestarent arcam et
tabernaculum et omnia vasa eius. et in cir
cūtu tabernaculi excubarēt. et in trāspor
tando tabernaculo ipsi deponerēt rursum
et cōponerent. A viginti vero annis et su
pra iussi sunt seruire in tabernaculo. quam
regulam in nouo testamento sancti patres
constituerunt. q̄r hec etas ad ferenda one
ra est robusta. Levite ergo ex nomine au
toris vocati sunt. De levi em levite exorti
sunt a quibus in templo mīstici sacra
menti mīsteria explebātur. Hij grece dyacōnes
latine ministri dicuntur quia sicut in sacer
dote consecratio. ita in dyacono ministeris
dispensatio habet. Ad dyaconum pertinet
assistere sacerdotibus et ministrare in om
nibus que aguntur in sacramentis chris
tiani in baptismo. in crismate. in patena et ca
lice oblationes quoq̄ inferre et disponere
in altari. Componere etiam mensa domi
ni et vestire. crucem ferre. et predicare euā
gelium et epistolam ad populum. Nam si
cut lectorib⁹ vet⁹ testamentum. ita dyaco
nib⁹ nouum predicare preceptū est. Ad
ipsum etiam pertinet officium precū et re
citatio cathecumino rum nominum. Ipse
premonet aures habere ad dominum. ipse
donat pacem. et ipse annunciat. Quod au
tez huic ordini a Moyse statut⁹ est. hoc
etiam in nouo testamento representat. cuj⁹
dyacono super leuum humerum stola po
nitur. et casula in diebus ieiuniū complica
tur. quia quicquid laboris et sustinētie in
hac vita toleratur. quasi in leua portatur
donec in dextera. id est in eternitate requi
es habeatur. Hic ordo ab apostolis cele
bratus est. quādo ut legitur in actib⁹ apo
stolorum septem viros plenos spiritus an
tro ad hoc officium elegerunt. et oratione
premissa manus eius imposuerunt. Unde
et consuetudo inoleuit ut in omni matrice
ecclesia septem dyacones circa christi arā
quasi septem columne assistant. Hi sunt se
ptem angeli tuba canentes in apocalipsi.
Qui quales esse debeant apostolos docet
thymotheo scribens. Hic cum ordinant so
lus episcopus eis manū imponit. quia ad
ministerium applicantur. ponit eis orariū
id est stolam super leuum humerum. ut p
hoc intelligent se accepisse iugum domini
suave. quo ad sinistram pertinet. diu
no timori subiiciant. Accipiunt et textum
euangelij. ut intelligat se esse p̄cones euan

Be dyaconis.

Dyaconorū ordo
sextū tenet locū ppter senariū pfectionem
Hic ordo in veteri testamento a tribu leui
nomen accepit vel traxit. Dicunt enim et
leuite. Precepit quiq̄e dñs moysi ut post
ordinationem aaron et filiorum eius. pro
sus tribus leui ad diuinū cultus ministeria

geliū christi. H̄i aut̄ anteq̄ ordinant̄ p̄ben-
tur ut docet apostolus. et sic ministr̄t nul-
lum crimen habentes. Hoc officio v̄sus ē
christus. quando post cenam sacramentū
carnis et sanguinis discipulis dispensauit
et q̄n apostolos dormientes ad orationem
excitauit dicens. Vigilate et orate ut non
intretis in temptationem.

De presbyteris.

Septimus ē ordo

presbyterorum. Presb̄ grece senior inter-
pretatur latine Non modo pro etate v̄l de
crepita senectute. sed ppter honorem et di-
gnitatem quam acceperunt presbyteri no-
minantur. qui morum prudentia et maturi-
tate conuersationis precellere debet in po-
pulo. vnde scriptum est. Senectus vene-
rabilis est non diurna nec annorum nu-
mero computata. Cani enim sunt sensus
hominum et etas senectutis vita immacu-
lata. Ideo aut̄ etiam presb̄i sacerdotes vo-
cantur. quia sacra dant. qui licet sint sacer-
dotes tamen pontificatus apicem non ha-
bent sicut episcopi. q̄ ipsi nec crismate frō
tem signant nec paraclitum dant. quod so-
lis debet episcopis lectio actuū aploꝝ de-
monstrat. Unde et apud veteres idēz epi-
scopi et presb̄i fuerunt. q̄ illud est nomen
dignitatis non etatis. Sacerdos nomen
habet compositū ex greco et latino. q̄b est
sacrum dans siue sacer dux. Sicut enim rex
a regendo. ita sacerdos a sanctificādo dicit̄
est. consecrat enim et sanctificat corpus cri-
sti. Antistes vero sacerdos dicit̄ est ab eo
q̄ ante stat primus em̄ est in ordine ecclesie.
Ad presbyterum autem pertinet sacramē-
tū corporis et sanguinis domini i altari dei
cōficere. Orationes dicere. et dona dei be-
nedicere. Qui cum ordinantur funguntur
eis manus ut intelligant se accepisse gra-
am consecrandi. et charitatis opera debe-
re extenderē ad omnes. Accipiunt et stolā
que vtrūq̄ tenet latus. quia debent esse
muniti armis iusticie contra aduersa et p-
spera. Accipiunt etiam calicem cum vino
et patenam cum hostiis. vt per hoc sciant
se accepisse potestatem placabiles deo ho-
stias offerēdi h̄ic ordo a filiis Aaron sum-
psit iniciū. Summos enim p̄tifices et mi-
nores sacerdotes instituit deus per moy-
sen q̄ ex precepto dei aaron in summū p̄t-
ficiem. filios vero eius vnxit in minores
sacerdotes. Christus quoq̄ duodecim ele-

git discipulos prius quos et apostolos v̄d-
cauit. quorum vicem gerunt in ecclesia ma-
iores pontifices. deinde alios. lxx. et duos
discipulos designauit. quorum vicem in
ecclesia tenet presbyteri. Unus autem in
apostolos principes exitit petrus. cuius
vicarius et successor est pontifex summus
Unde dicitur apostolicus qui et papa v̄d-
catur scilicet pater patrum. Qualis aut̄z
eligi debeat presb̄iter. apostolus scribens
thimotheo ostendit. vbi nomine episcopi
presb̄iterum significat. Hoc autem officio
v̄sus est christus cum sciploꝝ in ara crucis
obtulit. idem sacerdos et hostia. et quādo
post cenam panem et vinum in corpus su-
um et sanguinem cōmutauit. Ecce de sep-
tez ecclesie gradibus breuiter elocuti quid
ad quemq̄ pertineat insinuauim⁹. Lū-
q̄ omnes sint spirituales et sacri. excellen-
ter tamen canones duos tantuꝝ sacros or-
dines appellari censem. diaconatus scili-
cet et presb̄iterat⁹. quia hos solos primiti-
ua ecclesia legitur habuisse. et de his solis
preceptum apostoli habemus. Apostoli ei
in singulis ciuitatibus episcopos et presb̄i-
ters ordinauerunt. Leuitas etiā ab apo-
stolis ordinatos legimus. quorum maxi-
mus fuit beatus stephanus. Subdyaco-
nus vero et acolitos procedente tempore
ecclesie sibi constituit.

Quid sit q̄d hic ordo. k

Sí autēz queritur

quid sit q̄d hic vocat̄ ordo. Sane dici p̄t
signaculum esse. i. sacrum quoddam. quo
spiritualis potestas tradis ordinato et of-
ficium. Caracter ergo spiritualis vbi sit p̄/
motio potestatis. ordo vel gradus vocat̄
Et dicunt̄ hi ordines sacramenta quia in
eoz preceptione res sacra. id est gratia co-
fertur quā figurant ea que ibi geruntur.

De nominib⁹ dignitatis vel
officij.

Hūt et alia quedā

non ordinum sed dignitatum vel officiorū
nomina. Dignitatis simul vel officij nomē
est episcopus. Episcopatus autē vocabu-
lum inde dictum est. q̄ ille qui episcopus
efficitur superintendant curam. s. subditoꝝ
gerens. Scopin em̄ grece. latine intende-
re dicitur. Epi autem grece. latine specula-
tores interpretantur. Nam speculator est

Obs 3

prepositus in ecclesia dictus eo q̄ speculeatur atq; p̄cipiat populo:rum infra se positionum mores et vitam. Pontifex est princeps sacerdotum quasi via sequentiu:z. ipse et summus sacerdotes nuncupat. ipse eius et sacerdotes efficit. ipse omnes ecclesiasticos ordines disponit.

De quadripartito ordine episcoporum.

Ordo at episcoporum quadripartitus est. s. in patriarchis. archiepiscopis. metropolitanis. et episcopis. Patriarcha grece. summus patru:z interpretatur. quia primuz. i. apostolicum tenet locum. vt romanus. antiochenus. alexandrinus. sed omnius summus est romanus. Archiepus princeps episcopoz. Archos em̄ grece. latine princeps dicit. Unde tropolite autē a mensura ciuitatu:z dicunt. Singulis em̄ puinchs p̄minent quorum autoritati et doctrine ceteri sacerdotes subiecti sunt. Sollicitudo em̄ toti p̄uincie. ipsi ep̄is commissa est. Omnes autē supius designati ordines ep̄i nūcupant. Nota q̄ archiepo:z nomine p̄imates supius significasse videt. et metropolitanorum q̄s nūc archiepos dicimus. Horum autē discretio aḡetlib⁹ introducta vide. qui suos flamines. alios simpliciter flamines. alios archi flamines. alios protho:flamines appellabāt. Sacerdotes enim gentilium flamines dicebantur. qui habebant in capite pilleum in quo erat brevis virga. desup habēs aliquid lane. quod cū pestū ferre nō possent filum tñ in capite ligare ceperunt. Nudis enim capitibus eis incedere nefas erat. Unde et a filio quo uterbañ flamines dicti sunt. quasi flamines. Sed festis dieb⁹ filo deposito pillion imponebant. p sacerdotij eminentia. Uates a vi mentis apelati sunt. cuius significatio multiplex est. Unde et sacerdotē modo prophetā. modo poetam significat. Cantor vero vocatur qui vocem modulat in cantu huius sunt duo genera. p̄centor et succentor. Precentor q̄ vocē p̄mittit in cantu succētor q̄ subsequenter canend o:rit. Lōcentor autē dicit q̄ personat. Qui autē nō consonat nec concinuit. p̄centor nō erit. His breuiter tractatis ammonēti sunt xp̄i ministri. quatenus sicut excellunt ordinis dignitate. ita p̄cellant vite sanctitate. vt plebs eis commissa. eorumq; disciplinis edocta. gratanter

eis obediāt. et eoz imitatione de die in diem p̄ficiat. a quibus diuina sacramenta p̄cipiant et missarū solennia audiunt. Absit autē dicī vel quia missa est hostia cuius cōmemoratio fit in illo officio vnd dicitur. Itē missa est. i. sequimini hostiam q̄ missa est ad celestia tendentes post ea:z. vel quia missus celestis venit ad consecrandum dominicū corpus. p̄ quē ad altare celeste defert hostia. Unde et dicī missa est.

Ista est distinctio. xxvij. b⁹ quartilib⁹. In qua magister postq; supius determinauit de sacramentis que ordinant ad remediu:z unius perso:ne. Hic determinat de sacramentis in remediu:z totius ecclie. Et dividitur in duas partes. Primo determinat de sacramento ordinis. qđ ordinatur ad gubernationem ecclie. et spirituali multiplicationem. Secunda de matrimonio qđ ordinatur ad multiplicacionem fidelū naturale. Secunda p̄ incipit in. xxvi. dis. Prima ps adhuc dividit in duas pres. In prima determinat de sacro ordinis. In secunda pte de conferētibus hoc sacrum. et de suscipientib⁹. Secunda p̄ in. xxv. distin. incipit. In prima pte tria facit. Primo enim numerū sacramentoz ordinū pponit. Secunda officia et dignitates que ordinis sequuntur subdit. Tertio quandam salubrem ammonitionē subiungit. Prima pars vñq; ibi. Sunt et alia que. Secunda vñq; ibi. His breuiter tractatis. Tertia vñq; ad finē dis. In specialiis magistri stat in tribus. ppositionib⁹ quaz prima est hec. Septē sacros ordinēs xp̄is in semetipso exhibuit et istos vñuerū ecclie observandos reliquit. Hanc magister insinuas pponit primo q̄ septem sunt gradus sive ordinēs ecclesiastici. s. hostiarū letores. crocifiste. acoliti. subdiaconi. diaconi. et sacerdotes. quorum omnia officia xp̄is in semetipso ostendit. et corp̄i suo. s. ecclie hos ordinēs suandos reliquit. Sunt autē septē. ppter septiformē s. gratiam spiritus sancti cuius grē qui non sunt p̄incipes. idigni ad gradus ecclesiasticos accedunt. q̄ vero prius q̄ ad hos ordinēs accedant banc gratia habent. in ipsa p̄ motione ampliorē accipiunt. Et quo patet b⁹ sacramenti effectus. Hi autē ordinēs. ppter sui dignitatem dignos requirunt ministros. Et quo patet suscipiētiū conditio. Postea dicit q̄ hos ordinēs p̄cedit clericalis tonsura que quidē corona regalem dignitatē significat. q̄ vero in summitate capitū nudario crationem mentis ad deum p̄ contemplationē designat. vñs autē huius tonsure initū habuit a nazareis quorum ritus paulus et xp̄iani imitati sunt. Omnes vero in ordinib⁹ constituti clerici vocantur. q̄ in sorte domini et hereditatē sunt admitti. clericos em̄ grece sors vel hereditas latine dicitur. vel q̄ oēs diuinū seruitio sunt mancipati. Postea de his ordinib⁹ determinat singillatim incipiens ab hostiarū qui sunt primi inter ordinēs gradus de quibus quatuor determinat. Primo figuram quia figurati sunt in veteri testamēto per ianitores qui custodiebant templum ne ingredere in illud immundus. Secundo nominis rationem sive off. ciū. dicunt em̄ hostiarū. q̄ presunt hostis templi vt dignos recipiant et indignos excludant. Tertio ordinandi modū q̄ in eoz ordinatione vñct eis claves ab ep̄o cum determinata forma. Ab ora q̄ ep̄o dicit. s. Agite tanq; deo rōmē reddituri. p̄ rebus q̄ clavis istis recordantur. Quartu:z institutionē q̄ cristus hoc officiū exercuit. q̄m vendentes et emētes de templo elecit. q̄m et ipse de se dicit. Ego sum hostiū g

qd hostiarū designat Postea dicit de scđo ordine. s. lector. De quo sex determinat. Primo nois rōnem quia dicunt a legendo. q̄ erā p̄nunciatores vocant q̄ pc̄l auditōr̄ aures eorū vor adimpler. Scđo of ficiū. q̄ ad eos p̄tinet p̄pheras et psalmos lege re et eadē populis p̄dicare. Tertio ordinandi modū in ordinatione librum diuinā p̄ lectione ab ep̄o acci p̄nit cū determinata forma verborū. accipe et esto x̄bi dei plator habiturus si fideliter adimplueris partē cū bīs qui bī. x̄bñz dei amministraverit Quar to ɔditionē. q̄ ad hūs ordinez assūmū debet scientia līaz esse instructus ut distincte legat et sic possit auditoribus p̄delle. Quinto institutionē. q̄ hoc offi cium x̄p̄ adimpleuit q̄ legit illud estate. sp̄s dñi su per me. vt bī Lu. vj. Sexto p̄figurationē q̄ pretigu ratū et nūciatū est hoc officiū in p̄p̄his. q̄b̄ 3. Clama ne cesses quasi tuba exaltā vocē tuam. Postea ɔ terminat de tertio ordine. s. exorcistar. de q̄b̄ 5. q̄ determinat. Primo nois rōnem. dicunt ei exorciste quasi adiurantes. Scđo officiū. q̄ ad eos p̄tinet per exorcismos suos demones ab obſessis fugare. Unde dñt mundi esse qui spiritibus immūdis impante. Ter tio ordinandi modū q̄ lib̄ exorcismoz in ordinatōne recipiūt ab ep̄iscopis cū determinata forma ver borū. s. Accipite et habete p̄tācē imponēdi manus sup engeruminos et cathecuminos. Quartuſ institutionē q̄ dñs hoc officio v̄sus est q̄i salua oris ſai te tigat aures et lingua ſurdi et muti. et demoniacos m̄t os sanauit. Quinto figuraz quia a ſalomon videb̄ic̄ ōdo p̄mitus descendit qui quendā modū et exorcizandi inuenit qui demones adiurati ab obſessis pellebāt cordib⁹ vnde et hoc officio mancipati et exorcite apud iudeos vocati ſunt. Postea determinat de quarto ordine ſez acolitorum de quo quinq̄ defi nitat. Primo nominis rationem. dicuntur enim a coliti grece cerofarrij latine quia cereos portat ad ſignum leticie demonstrandū et ad figurandū veru ſumen. s. cb̄ilum. Secundo officium. quia ad eos p̄tinent lumina ſia portare et preparare ac ſubdyac nis ministrare in p̄paratiōne v̄ceoli vint et aque. p̄ eucharifta. Tertio ordinandi modū q̄ candelabrum cum cereo et v̄ceoli in ordinatione accipit. Quarto institutionem quia hoc officio x̄pus v̄sus fuit cum dixit. Ergo ſum lux mundi. Quinto figuram q̄ hu luſ figura p̄ceſſit in veteri teſtamento. in his qui lucernas candelabri continebant. Postea determinat de quinto ordine. s. ſubdyaconoz. de quibus quatuor determinat. Primo nominis rationem. dicuntur em̄ ſubdyaconi q̄ dyaconoz p̄ceptis ſublaſcent. hi figurati ſunt in veteri teſtamento ꝑ nathinnes de q̄bus dicit par alesandra q̄ erant ministri leuitarū. vñ nathinnes dicuntur quāli in humilitate domino ſer uentes quod ſubdyaconis conuenit qui ſunt ministri leuitarum. Secundo officium. quia calicem et pa tenam portant. ppter quāl mundiciam habere de bēnt ut implēant illud. mundanini q̄ fertis vasa do minis ſacerdotibus et leuitis ministrant et canamen torū altaris ſpecialē curā h̄nt. Tertio ordinandi mo dum q̄ patens et vacuū calicem accipit et v̄ceoluz cum aqua et manutergiū. Quartuſ institutionem q̄a christus hoc officio v̄sus est q̄ lintheo ſe p̄cincxit et mitrēs aquam in peluim pedes discipulorū lauit et lintheo terſit. Postea determinat de ſexto ordine. s. dyaconorum qui ſexto loco ponunt ad perfectionē que in eis eſſe debet. De quibus quinq̄ determinat. Primo nominis rationem. quia de tribu leui nomen traxerunt. dicunt enim leuite. Unde primo in eis fi gurati ſucrunt dicunt em̄ grece dyaconi et ministri. Scđo officium. quia ipſis ſacerdotibus in ſacramē torum dispensatione oſſiſtunt et ministrant. noui em̄

testamenti predicanzi habent officiū. Similiter em̄ leuite qui leno humero ſtolaz portant. quia labores buiſs vite. quā in leua portant ſicut in veteri teſtamento. Huic ordini a moysi ſtatutum fuit que ad tabernaculum pertinebant portare. Tertio conditionem in ſituatione dyaconi. Apoſtoli em̄ elegerunt ſeptem viros plenos ſpirituſancio. Unū ſep̄tē ſolēt eſſe in p̄cipalib⁹ ecclēſijs qui etiā p̄ ſeptē angelos tuba ca nentes in apocalypſi ſignificantur. quales aut eſſe ſe beant apoſtoli ad thymothēu docet. qui anteq̄ or dinenf. pb̄ari debente. vt ſi ministrarent nullū crimen habent. Quarto ordinandi modū. quia in ordina tionē ep̄iscopos eis manū imponit. Nam et apoſtoli dyaconibus quos elegerunt oratione p̄missa manus imposuerunt. Ponit etiam ſtolā ſupra leuū humerū. Accipiant etiam dyaconi tertū euangelij in ordina tionē. Quinto institutionē. quia christus hoc officio poſt cenam vius eſſt q̄i sacramentū ſuī corporis et ſanguinis diſcipulis diſpensauit. et q̄i ap̄los domi nites ad orationem initiauit. nā ad dyaconos p̄tinet premonere aures ad deū babere. Postea deter minat de ſeptimo ordine. s. p̄ſbiteroz. de quibus ſex determinat. Primo em̄ nominis rationem. dicunt em̄ p̄ſbiteri. i. ſeniores ppter dignitatē et honore quez accepert. et quia morum prudētia et maturitate co uerſationis in populo p̄cēllerē debent. Dicunt em̄ ſacerdotes. vel q̄i ſacra dāt. vel in ſacris ſunt duces vel quia ſanctificant. Antiftites vero dicuntur quia ante alios debent ſtare. Secundo officiū q̄ ad ſacer dotes pertinet ad ſacramentū corporis et ſanguinis ſificere oratiōes dicere. et dona deū benedicere. Ter tio ordinandi modū quia in ordinatiōe eis manus in ungues. paternam cum hostijs. calice cū vino accipiunt. et ſtolā que tenet vtruncq̄ latus q̄ cōtra aduer ſa et. pſpera armis iuſtice debent eſſe induti ſue mu niti. Quartuſ figuraz. q̄i bic ōdo in filijs Baron ſuſt figuratus et. lexij. diſcipulis quos christus deſig nauit quā ouim vices p̄ſbiteri in ecclēſia tenent. tamē inter apoſtolos vñus princeps exiit. s. Petrus cuius ſuccēſſor eſſt ſummuſ pontiſſor qui etiam dicitur papa. i. p̄r patr. Quinto conditionem. Unū apliſ ad Thymothēu ſtendit qualis debeat eligi p̄ſbiter vbi p̄ſbiter p̄ole epi deſignat. Sexto officium quia christus hoc officio v̄sus eſſt in arā crucis q̄i ſeipſuſ obtulit. ille fuit ſacerdos et hostia q̄i poſt cenam pa nem et vinum in corpus et ſanguinem ſuūz mutauit. Poſte dicit q̄ ſolum duo ordines dicunt ſaci. s. di ſaconatus et p̄ſbiteratus et hō ſolos p̄mitiuſ ecclēſia habuit. alios vero processu ſtemporiſ ecclēſia ſibi conſtituit. ex quo patet ordinuſ diſcretiā quia quidā ſunt ſacri quidā nō. Et dicit. q̄ ōdo d̄i quod dā ſacrum per q̄b̄ ſpecialis poſteſtas traditur ordina to. et hi ordines dicuntur ſacramenta quia in eis ſacramentum conſertur et ſignificatur. ſollicet grātia. ex quo pater ordinuſ quedam conuenientia. q̄i em̄ in omnibus buiſmodi gradib⁹ traditur aliqua po ſteſtas ſpiritualis. ideo nomen ordinis omnibus con uenit. quia etiam in omnibus conſertur et ſignificatur ſacramentum. ideo omnes dicitur ſaci. Poſte dicit q̄ quedam ſunt nomina que non ordinem ſed di gnitatē vel officium nominant ſicut ep̄iſcopi po ntifices patriarche et archiep̄iſcopi et metropolitani. Ep̄iſcopus enim aut pontiſſor eſſt. quis habet alijs i tendere et principari quia ep̄iſcopus dicit aſcopi grece quod latine intendere dicitur vnde etiam ep̄iſcopi grece dicuntur latine ſpeculatores. Nam ſpeculator poſitus in ecclēſia dicitur in eo q̄ ſpeculatori debet mores et vitam populoz in fraſe poſtu rum. Pontiſſor eſſt princeps ſacerdotum quāli via ſe quentuz. ipſe em̄ ſummuſ ſacerdos nuncupatur. co

¶ sacerdotes et leuitas efficit. Deinde dicit q̄ ōdo. episcoporum quadri partitus est. sc̄z in patriarchis archiepiscopis. metropolitani & epis. Patriarcha grece summus patrum interpretatur. q̄ p̄sumum. id est apostolicum tenet locum ut Romanus Antiochenus Alexandrinus. et sic de alijs. Archiepiscopus. Non summus est episcoporum. Et diez ab archos q̄ est princeps. Metropolitanus dicit a mensura ciuitatum quibus p̄metitur. Ibi nota q̄ archiepoūz p̄m̄ates sup̄us significasse vide et metropolitanorū nōne quos nūc archiep̄i dicimus. Sed p̄positio est b̄ec. Quae sunt istoz ordinū officia clare patet ex ian̄ p̄dictoriū sententiā. Hec p̄att ex p̄missis ut ipsam et p̄mitit p̄positio. Tertia. p̄positio est b̄ec. Ministri xp̄i maiores qui p̄icellunt ordīnis dignitatē etiam p̄icellere debent vite sanctitate. Cuius rationē asserit ut plebs eis commissa eoz imitatione semper p̄ficiat. Addit etiam hinc unde dicitur missa. quia in ea mititur hostia cuius commemoratione fit in sacrificio. quia nullus celestis venit ad consecrandum cā. Et tñ in speciali.

De ordinatis ab hereticis. a

DI. XXV

Olet etiā q̄ri
si heretici ab ecclesia p̄scisi et
dānati possint tradere sacros
ordines. et si ab eis ordinati re
deentes ad ecclesie unitatez debeat reor
dinari. Hanc questionē p̄plexā ac pene in
solubilē faciunt doctoz verba q̄ plurimū
dissentire vident. Vident enim q̄daꝝ trade
re hereticos sacros ordines dare nō posse
nec illos qui ab eis ordinant vident. gra
tiam recipere. Dicit enim Innocen. arrianos
clericos nō videri suscipiendos cum sacer
dotij vel ministerij alicuius dignitate. qui
bus solum baptismū ratuz esse p̄mittit. qd̄
in nomine patris et filii et spiritus sancti p̄
cipit. Dicit etiam eos nō posse dare spiri
tūsanctū quem amiserūt. et ordinatos
ab hereticis caput habere vulneratum. et
eum qui honorem amisit honorez dare nō
posse. nec illum aliquid accepisse. quoniam
in dante nihil erat qd̄ ille posset accipere.
Tradit etiā venientibus ab hereticis per
manus impositionem laicam tñ tribuen
dam communionem. nec ex his aliquē cle
ricatus honorem vel exiguum surrogare.
Grego. in. lib. iii. dialogo. Grego. etiam dicit sacrilegaz esse arriano
rum consecrationem cum ex eorum manu
communio percipitur. Ciprianus etiā di
cit. Omnia quecumq̄ faciunt heretici car
nalia et inania et sacrilega esse. et eoz alta
ria falsa. et illicita sacerdotia et sacrificia sa
crilega. qui more symiaruz que cum homi
nes uon sint. formaz immitant humanam
vultum ecclesie catholice et autoritatem si

Grego. in. lib. iii. dialogo.
Ciprianus mar
tir in ep̄la co
traberet.